FrOCYAROAPCTBEHHDBMW CTAHQOQAPT
COW3A CCP

OXPAHA NMPUPO/LDI.
ATMOCO®OEPA

TEPMHUHDBI U ONPEOENEHUA KOHTPOJNE 3ATrPA3HEHUA

roCT 17.2.1.03—-84

Uipaune odiuuxanbHoe

FfOCYAAPCTBEHHbLIX KOMMUTET CCCP NOC CTAHAAPTAM
MockBa


http://geobases.ru/house/sale/%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D0%B6%D0%B0_%D0%B4%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%B2_0

PA3PABOTAH locypapcreenHubim kKomutetom CCCP no ruppomerteo-
PONOrikM M KOHTPONIO NPUMPOAHON cpeabl

UMCNOJIHUTENIH

C. K. 3auex; E. A. Topoiunsikor; M. E. bepnaug, a-p Ppus.-mar. Hayk; B. C. Eam-
cces, HaHa. Pdpus.-mat. Hayk; I. M. CupopeHKo, akan.; M. A. TiuHMruH, a-p megd.
Hayk, npod.; JI. X. Uipiranosckas, kada. meqn. wayk, H. U. Unbu3oe, kana. Texw.
Hayk; H. A, MuxannoB, kang. reon.-muH, Hayk; Jl. K. BuTiOBCKaA, kang TexH.
Hayk; [. B. KocbirmHa; 3. A. fAxywmia

BHECEH locypapcreeHHbim KOomuteTom CCCP no rugpometeoponormm
4 KOHTPONIO NMPUMPORHOMN cpefbl

Unen Konnerun KO. A. Xabapos

YTBEPYXAEH M BBELAEH B AEMCTBUE MoctaHosnenwem lFocypapcraBeH-
Horo komuteta CCCP no cravpapram or 23 cespans 1984 r. N2 587



YAK 001.4:502.55:006.354 Fpynna T0O
FTOCYNAPCTBEHHBHA CTAHAAPT COK3A (CCP

OXPAHA TiIPMPOABL ATMOC®DEPA r O CT
TepMMHB » ONpeseneHnN KOHTPONSA 3arpPR3IHEHUN

Nature protection. Atmosphere. Terms and definitions |7_2.L03—84
For air pollution control

OKCTY 0017

MocranoBneunrem Focypapcreensnoro xomurera CCCP no cranpapram or 23 despans

1984 r. N2 587 cpOK BBefeHMS YCTaMORNEH

Hacrosiuuil cranzapr ycrahaB/aHBaeT NpUMEHsieMble B HAyKe, TCX-
HUKe H MNPOM3BOACTBE TEPMHHH H ONpeaeJCHUS NOHATHH B o0JacTy
KOHTPOJISI 3arpsisHerHs arMmocdephl.

Tepauiibl, vcTanoBeHHHe cTaHAaaproMm, o0fA3aTe]bHb 1 NPHMe-
HEeHUs B JOKYMEHTAIIMH BceX BHAOB, HAYYHO-TEXHHUYECKOH, YU4eOHOH H
CNPaBOYHOH JuTeparype.

Jas KaxXaoro NOHATHS YCTAHOBJIEH OAHH CTAHAADTH30BAHHLIH Tep-
MHH, [IpuMeHeHHe TePMHHOB-CHHOHHMOB CTAHAAPTH30BAHHOIO 1€PMHHA
3anpeinaercd. HegonycTumble K TpUMeHEHHIO TEPMHUHBI-CHIIOHUIMbBI TTPH-
BEJE€Hbl B CTAHAapTe B KauyecTBe CIPaBOYHLIX H oOo3Hauenb «Huam».

Hag oTaenbHbIX CTAHJAAapPTH30BAHHBLIX TEPMHHOB B CTaHjiapre mnpH-
BeJleHbl B KaueCTBe CNpaBOYHHIX KpaTKHe (POpPMbl, KOTOphble paspelua-
eTCsl [IPUMEHSITb B CJY4asgX, HCKJAIOYAIOUIHX BO3MOXHOCTb UX pa3J/iHu-
HOTO TOJIKOBAHHUS. YCTAHOBJIEHHBIE OMNpe/e/ieHUus MOXKHO, NpH 11€00X0-
AHMOCTH, U3MCHATb NO (popMe HM3JOXKeHUs, He A0NyCKasd HapylIeHHSH
rpanull MOHATHA.

B cayuasnx, koraia HeoOXoqHMBe H AOCTATOYHbIE NMPU3HAKH NOHATHA
cojepxarcsd B OYKBaJbHOM 3HAYEHHH TEPMHHA, onpejelsieHue He IIpH-
BeI€HO H, COOTBETCTBCHHO, B rpade «OnpeneneHues nocTasJeH IMPoO-
GepK.

B cranpapre B Kayecrse cnpaBOYHbIX NPHUBEAEHbl HHOCTPAlIHbIE IK-
BHBaJeHTH JJs psjla CTaHAAapPTH30BAHHLIX TEPMHHOB HAa HEMEUKOM
(D), anraniickom (E) n ¢pasnysckom (FF) sa3blkax.

B cranjgapre npuBeieHb al(d)aBUTHbIE YKA3aTeJdH COAEPAAIHNCH B
HCM TepMIIHOB Ha PYCCKOM $i3BIK€ H HMX HHOCTPAHHbLIX 3KBHUBaJEHTOB.

CTanpapTu30BaHHbIe TEPMHHH HaOpaHbl NOJIYKHUPHBIM LWIPUPTOM,
Hx KpaTkas ¢opMa — CBETJARM, a HeAONYyCTHMble CHHOHHMb! — KYPCH-

BOM.

M3nauwe odmumanbHoe fMfepenevarka socnpeweHa
© H3patenbctBO craHpapros, 1984



Crp. 2 TOCT 17.2.1.03—84

TepMmui

CuapenenecHuye

11

OGIIUE MOHATHA

1. Npumechr B armocdepe
[Tprmech
Han. 3aepasnureas
D. Beimengungen,
E. Pollutants
. Polluants
2. MepBuynaa npuMech B aTMOC-
depe
D. Primidre Beimengungen
E. Primary pollutant
F. Polluant primaire
3 [IlpespauieHue npumecein B ar-
Mocepe
IlpeBpauienne npumMeceil
D. Umwandlung der Beimen-
gungen
E. Transformation
tants
FF. Transiormation des
anis
4. Bropuunas npumMechL B aTMoc-
pepe
D. Sekundirbeimengungen
E. Secondary rollutant
F. Polluant secondaire
5. Hone KoHuUeHTpPALNH NPHUMECH B
aTtMmocdepe
D. Beimengungenfeld

Schadstofi

of pollu-

pollu-

E. Pollutant concentration
field

F. Champ de concentration de
polluant

6. KUCAOTHBIN H0XKIb
D. Saurehaltiger Regen
E. Acid rain
F. Pluie acide
7. 3arpszusioiice armMocdepy pe-
uecTBOo
D. Luftverschmutzender Stoff
E. Pollutant
F. Substance nocive
8. 3arpsisHeHWe aTMocgepbl

D. Luftverunreinigung,  Vor-
gang

E. Air pollution, contaminati-
on

F. Pollution de l'air

y

i

Io T'OCT 17.2.1.04—77

[Ipumecr B atmocdepe,
paccMarpHBaeMbii  HHTEpPBaJ BPEMEHH
du3nueckKkyue 4 XHUMHYECKHEe CBOMHCTBA

coxpaHuBluag 3a
CBOH

Ilpouecc, npu koTOpoM mnpumMecH B armMocde-
pe noaBeprarTcd (QH3HYCCKHM H XHMHYECKHM
H3MEHEHUAM MOJ BJHAHHEM NPHPOAHBIX W aH-

| TPOMOTEHHBIX (JAKTOPOB, a TAKXe B Pe3yJbTa-

Te B3aUMONEHCTBHA MeXAYy co0OH

Ilpumech B aTtMmoc(depe, obpa3oBaBIlasicad B
pe3yJbTaTe IpeBpallieHHs MNepBUYHBIX IpHMe-

CEeH

['padhuyeckoe miaobpaxeHHe npocTPaHCTBEH-
HOH HU3IMEHUYMBOCTH KOHIEHTpPAUUU INPHMECH B
aTMocdepe, OTHECeHHOH K YCTAHOBJIEHHOMY
BPEeMEHH OCPeIHEeHHS

JloXab, BOAOPOAHBIA 1OKA3aTeJb KOTOPOTO
pH menbme 5,6

[To TOCT 17.2.1.04—77

fTo 'OCT 17.2.1.04—77



TebMug

rOCT 17.2.1.03—84 Crp. 3

OnpenedqacHiye

G. KoHutpoab 3arps3HeHHs aTMoc-
drepoi
KouTpoab 3arpsa3HeBns
D. Luiftverunreinigungskontrol-
le
E. Air pollution control
F. Contréle de la pollution de
"air
10. KauectBo aTMocheph
D. Luftqualitat
E. Air quality
. Qualité de l'air

il. I'mruenuyeckoe perJamMeHTHPO-
BaHWe KOHUEHTpAUHH 3arpsas-
HALHUX arMocdepy BelecTs
I'urnennueckoe perjaMeHTHPO-
BalHe

[Iposepka cCOOTBETCTBHA  CONCDKAHUA 3a-
'PASHSIOILUX aTMoCPepy BellecTB YCTAHOBJCH -
HBIM TpeboBanuaM

COBOKYNHOCTL ¢BOHCTB aTmocdeph!, onpexue-
Jaloulasi cTenedb  BO3ACUCTBUSE (DU3UYECKHX,
XHMHU€CKHX H OHOoJOoTHYecKHuX (axkropoB Ha
JOJ€H, pPAaCTHTENbHbII W KHUBOTHBI MHp, A
TAKXK€ Ha MaTepuaJnbl, KOHCTPYKOHH U OKpPYy-
KAWIYIO CPEeAY B LEJOM

YcTaHoBJieHHe G6e30MacHblX [JI8 UejOBEeKA
YPOBHEH KOHHEHTpauHH 3arpA3H4dIoliuX aTMOC-

epy BellecTR

CHCTEMA KOHTPOJNA 3ArPA3HEHHA ATMOC®EPLI

12. CucreMa kKouTpoad
E. Inspection system
F. Systeme du contréle
13. Cerb KOHTposs 3arps3HeHHn
armocdepbl
CeTb KOUTPOJH
D. Messnetz fiir Kontroll der
Luftverunreinigung
E. Air pollution network
. Réseau du coniréle de I'air
i4. Craumonapuuii noct HaGa0-
OeHHU 3a 3arps3HcHHEM arT-
mMocpepbi
CrauHoHapHbIl MOCT
D. Fester Punkt
E. Stationary site
I. Point stationnaire
15. OnopHbii noct HabaoneHMR
3a 3arpsisHeHHem armocdeps
OnopHbll nocT
D. Stiatzpunkt
EE. Basic station
FF. Station de base
16. MapumpyrHelii nocr Hafmone-
HHHK 3a 3arpa3HeHHeM aTMocC-
(bepbr
MapuipyTHel# nocT
D. Marschroute Punkt
E. Route site
I-. Station de route

[lIo FOCT 16504—81

CTpykTypa pasMelleHUs I10CTOB HabJi0[es
HHH 3a 3arpa3HenueM aTMocdepbl

MecTo pacroJioxenus ciennanbHo o6opyao-
BAHHOTO [ABHJAbOHA JJIS Pa3MelieHust annapa-
TYpbl, HeOOXOAHMMOH AJI9 HenpepbiBHOH AAH-
TE€NbHOH pErucTpau#d KOHRUEHTpAUHH 3arpas-
HAWUIMX aTMoc(pepy BewecTs, npubopoB AJst
otbopa npod ¥ H3MepeHHUs METEOPOJOTHUECKHX
napamMeTpoB NO YCTAHOBJIEHHOH nporpamMme

CranuonapHblii noct HaOaOneHHH 3a 3a-
rpa3HeHneM atMoc@epbl, AaHHble HabaIOAeHHI
KOTOPOr0 HCIOJBb3YIOTCA 1Js1 OileHKH TOJOBbIX
M MHOIOJETHHUX YpOBHENH 3arpsidHEHUss aTmMoC-

dhephl

Mecro na onpepeneHHOM MapuipyTe, HpEMI-
Ha3HayeHHoe Aasi otbopa npol6 Bo3ayxa mo
rpauxy Mnoc/jaeloBateJbHO BO BPEeMEHH ¢ NO-
MOIIbIO MEPEHOCHOW annapaTtypbl 4 (Hjau) ne-
peaBHXKHOK aabopatopui



Cp. 4 TOCT 17.2.1.03—81

TepMHUH

OnpeneaenAne

pary

I_

17.

18

19.

20

21.

NoadakeabHbiit noct HabMO-

JEHHH 3a 3arpsA3HeHHem arT-

Mocepsl

flondakeabHLIH MTOCT

D. Unterrauchfahne Punkt

E. Under plume site

IF. Station sous le panache

[lonvas nporpamMma KOHTPONSN

3arpsa3Henus aTmocdepnl

[lonnaa nporpaMma KOHTpPOJS

D Umiassendes Programm
zur Kontrolle

.. Complete monitoring crog-

ramme

' Programme  complet du
controie

Henoauasi nporpaMma KOHT-

poJa 3arpa3dHeHuss arMocdephi
Henoauag nporpamMmma KOHTPO-
NSt

D. Unvollstandiges Prog-
ramm der Kontrolle

. Incomplete monitoring
programme

I Programme incomplet du
conirole

CokpaluerHas nporpamMmma

KOHTpOAA 3arpsa3HeHHs aTMocC-
depbl

COKpallleHH as nporpaMMa
KOHTPOJIS
D. Begrenz des Programm

der Kontrolle
E. Reduced monitoring prog-
ramme

[*. Programme reduit du cont-
role

MIpo6a

D. Probe

E. Samtgle

F. Echantillon

i

Mecto otGopa npo6 10 YCTAaHOBJCHHOR
nporpaMme noxa dakesoM OT HCTOYHHKA 3a-
rpA3HeHuna atMocdepn

JLOKYMeHT, yCTaHaBJHBAIOUIHH MOPAIOK H3-
MEPEHHN KOHUEHTPAUHH OCHOBHBIX H crieuudu-
YeCKHX 3arpA3HsilOUIUX aTtMocdepy BeliecTs,
KOTOPHE€ XapakTepHbl [AJjist JNAHHOro Hace/eH-
HOrO IIYHKTA, 4 TakXke MeTeOpOoJNOTHUECKHX
napaMmerpos B 01, 07, 13 # 19 4 nmo MectHoMy
TEKPETHOMY BpeMeHH

[TpuMmeuanHe K OCHOBHBIM 3arpaA3-

HAIOUWIMM atmocdepy BellecTBaM OTHOCATCS.

NblJb, CePUHCTBIA AHTHAPHI, OKUCHL YrJiepo-

na, ABYOKHNCh 43014

JJokymedT, ycTaHaBAUBAWOIUHA NOPANOK H3-
MEpPEeHHA KOHUEHTPAaUuHuHd OCHOBHBIX H chneududu-
YeCKHX 3arpasHsiowux atMocodepy Belnlecrs B
07, 13 u 19 ¢ MeCTHOro IEeKPeTHOro BPEMEHH

JlOKyMeHT, yCTaHaBJAHBAIOUIAA NOPAAOK H3-
MEPEHHA KOHUEHTPAUHH OCHOBHBIX 3arpf3HAIO-
KX arMocdepy BeulecTs H ONHOTO-ASVX H3
HaHboNee pacnpoCTpaHeHHLIX B JaHHOM Hace-
JICHHOM NYHKTe chelnPHYeCKHX 3arpg3HsIoLInX
peulects 8 07 U 13 u MeCTHOro AeKpeTHOro
BpeMEeHH

I Ipumeuanune HMamepeHns no cokpa-

HIEHHOR NpOorpaMMe KOHTPOJAA AONYCKAaloTCH

B pPAaHOHAX C TeMIlepaTypoi BO34yXa HHXe

MHHYC 45°C W B MecTax, B KOTOPBIX CHC-

TEMAaTHYEeCKH B TeYeHHe MecCslla OTMeYaioTcs

KOHUGHTPAUHUH 3arpA3HAOUIHX BellecTB HH-

Xe fnopora 4yBCTBUTEJNbHOCTH MeTojJa aHa-

JH3a AAHHOTO BEUEeCTBA

[To T'OCT 15895—77



TepMHun |

rOCT 17.2.1.03—84 Crp. 5

OnpeneJeHue

22. CpeanecytouHas npoba BO3-

AyXa
D. Mittlere tagliche Probe

E. Mean daily sample
FF. Echantillon moyen journa-

lier

IIpoba Boznyxa, oroOpaHHas B TeueHue 24 4
HEMPEPBIBHO HWJAM € paBHLIMM HHTEpPBAJAaAMH
MexxJay oT0éopamMH He MeHee YeThipex pa3 B

CYTKH

NOKA3ATEJIH 3ATPASHEHHUA ATMOCOEPDI

23. Tlokazarenbp 3arps3veHus ar-
Mochepnl
[loxasaTenn 3arpsasHeHHs
D. Lulverunreinigunskenn-
orosse
E. Air pollution index
F. Indice dela pollution d‘air
24. EAMHHYHBIR mNOKa3areidb 3a-
rpa3HeHHs aTtMmocdepsi
EAMHHYHBIE NOKAa3aTe/b
D. Einzelluitverunreinigung-
skenngrdsse
E. Unique air pollution index
F. Indice unique de la pollu-
tion d’air
25. KoMnaekcHbii noka3areJb 3a-
rPA3HEHHNA AaTMOCcheph
KoMnJekcHBIH MoKalaTeJb
D. Komplexluftverunreini-

gungskenngrosse

E. Complex air pollution in-
dex

F. ludice complexe de la pol-
lution d’air

26. CpeaHni ypoBeHb 3arpsisue-
HHUA aTMocdepsl no ropoaam

27. CpeadHHH ypoBeHb 3arpsaA3HEHHSN
aTMochepnt 10 oTpacasam npo-
MbIUWJIEHHOCTH

28. KoHuentpanus npumecu B at-
mocoepe
Konuenrtpanus
D. Konzentration
E. Concentration
F. Concentration

q

KonnuectBeuitnag M (HJau) KauecTseHHas Xa-
PAKTEDHCTHKU 3arps3HeHus armocgepsl

ITokazaTenb 3arpsisHeHus arMocpepbl OJHHM
3arpsi3Hs IOIUM BeLLECTBOM

[lokasateab 3arpsi3HeHHsT arTMocdeps! COB-
MECTHO  HECKOJbKHMH  3arpsi3HAIOIIMMHY Be-

HI€CTBAMH

YpoBeHb 3arpsidHeHuss arMocepbl no oc-

| peAHeHHbIM nOKas3aTeadaM, NpHMEHAEeMbld A

CPaBHHTEJbHOH OILEHKH 3arpsizHeHus atMmocde-
pbl B ropopax

YpoBeup 3arpsiaHeHHd arMoc@epsr no oc-
pedHEHHbIM I10Ka3aTeNAM, NpPHMEeHsieMbll AAA
CPABHUTEIbHOH OUEHKH 3arpAzdeHus armocde-
pbl B I'Opoaax ¢ NpPeANpUATUAMH NAHHOH OT-
pPacJu MpPOMBIULJIEHHOCTH

KoJsHuecTBO BelleCcTBa, coAepxalleeca B
eIUHHIe Macchl HAH 0o0beMa BO3AyXa, NpHBe-

NEHHOTO K HOpMaJbhHbiM YCJAOBHAM

P




Cip. 6 FOCT 17.2.1.03—84

Tepmuu

OnpegeneHue

29.

[puseMHas KOHUEHTpAUHA
nNpHMecH B atMocdepe
IIpru3emMHad KOHUeHTpalLus

Han Hazemnasn xonyenrpayus

30.

31.

32.

33.

D. Bodenkonzentration

E. Ground level concenfration

F. Concentration au niveau
du sol

Pa3oBaa KOHUEHTpAUMA NpPH-

MecH B atMocdepe

Pa3oBasg KOHUeHTpauud

D. Einmalige Verunreini-
gungskonzeniration

E. 20—30 minutes concentra-
tion

F. Concentration de 20—30
minutes

MakcumanbHas M3 pPa3oBbIX

KOHUEHTpPAUHHd NpHMecH B art-

Mocepe

MakcrumManbHad H3 pPas3o0BhiX

KOHUEHTpauuHt

Han. Makcumarono pasosas

KOHUEHTDAUUS

D. Maximale aus einmalingen

Verunreinigungskonzentration

E. Maximal 20—30 minutes
concentration

FF. Concentration  maximale
de 20—30 minutes

CpeaHecyToyHast KOHUEHTpA-

UUA npHMecH B atmocdepe

CpeanecyTouHass  KOHIEHTpa-

10381

D. Mittlere tagliche Verun-
reinigungskonzentration

E. Mean daily concentration

F. Concentration moyenne
journaliére

Maxkcumanabnas 13 cpeaHecy-
TOYHBbIX KOHUEHTPALHH TIpPHMe-

CH B aTMocdepe
MakcumaJbpHast H3 cperHecy-
TOUHBIX KOHLIEHTPAIHH

Hnam. Maxkcumasrvro cpeﬂﬂecy-

TOYHAR KOHUEHTPALUR
D. Maximale aus mittleren

taglichen Verunreinigung-

skonzentrationen
E. Maximal mean daily con-
centration

F. Concentration maximale

moyenne journaliére

Konunenrpauua npuviecy B artmocdepe, u3s-
MEpeHHas Ba BbICOTe |,0—2,5 M OT NoBepx-

HOCTH 3EMJIiHN

KoHueuTtpauusg NpHMeECH B artmocdepe, orll-
peneasievass no npobe, oroGpaHHoil 3a 20—

30-MHMHYTHbBIH WHTEPBAJ BPEMEHH

Konuenrpauusi npuMmecu B arMocpepe, on-
perengeMas Mo cpeiHecyTouHoin nfoode



TepMuH

roct 17.2.1.03—84 Crp. 7

OnpeneseHue

34, CpepHeMecsiYHasl KOHUEHTPA-
HHUst nIpUMecH B armMocgepe
CpennemecdayHasg  KOHLEHTpa-
ILHA
D. Mittlere monatliche Ve-

runreinigungskonzentra-

tion

E. Mean monthly concentra-
tion

F. Conceniration moyenne
mensuelle

35. MaKxcHMaJbHaa M3 cpelHeMme-
CHAUHBIX KOHUHEHTPALUN TpUMe-
cM B atMmocdepe
MaxkcuManabnasg H3 cpejliieme-
CAYHBIX KOHHEHTpaLHi
Han. Makcumanreno cpedrneme-
CAUMARA KOHUEHTpaYUs
D. Maximale aus mittleren
monatlichen  Verunreini-
gungskonzentrationen

E. Maximal monthly concen-
fration

F. Concentration maximale
moyenne mensuelle

36. CpegHerofoBasi KOHUEHTPAUHS
npuMecH B armocdepe
CpeaHerofoBasa KOHUEHTpalus
D. Mittlere jahrliche Verun-

reinigungskonzentration
E. Mean year concentration
F. Concentration moyenne
annuelle

37. ®oHOBAAA KOHUEHTpalHUs 3a-
rpa3Hdolero armocgepy Be-
IeCTBA
doHoBas KOHIEHTpaUus
D. Backgrounkonzentration
. Background concentration
F. Conceniration de fond

38. OpueHTHpoBouHbIii  Ge3omnac-
HbiH YpPOBEHb BO3AEeHCTBUS 3a-
rpA3HAIOINETO aTMOC(pepy Be-
IecTBa

ObYB

KoHuentpauuss npuvecu B aTMmocdepe, OIll-
penejasieMas KdKk cpejHee 3naueHHe H3 cpenie-
Cy TOUHBbIX KOHUEHTpAaullH WJAx H3  pa3oBbIX
NOHUCHTPALLUH, H3MEPEHHBIX 110 IIOJHOH I1pO-
rpamve KOHTpoJasa He MeHee 20 CYT B Mecsik

KoHuedTpauus npumecu B atMocdepe, on-
peaeaseMass KaK CpelHee 3HauyeHHe U3 cpen-
BECYTOUHBIX KOHUEHTpPAUUil MWAHM U3 Pa3OBHIX
KOHUEHTpA4Ud, H3IMEpPeHHBIX 1O MNOJHOH Npo-
rpaMMe KOHTpOAd He meHee 200 cyT B 1o

KoHueHTpalnHs 3arpAsSHAIONIEro aTMochepy
BelllecTBa, co3JaBaeMas BCeMH HCTOYHHKAMH,

HCKJ0Yasi paccMaTpuBaeMeblie

BpeMeHHBII THMHEHHUECKHH HOPMATHB [J5
3arps3dsIICUIer0 aTMmocepy BelecTBa, YyCra-
HaBJUBAeMbIl PAacUeTHbIM METOAOM AJf 1eJei
NPOEKTHPOBAHUS TIPOMBIILJEHHBIX OO0BEKTOB



Ctp 8 FOCT 17.2.1.03—84

ANMABHUTHLIX YKA3ATENDL TEPMMHOB HA PYCCKOM A3bKE

BeniecTBO, 3arpasHaioilee aTrMochepy

oAb KHCJAOTHbIH

3arpsi3HedHe atMochepol

JacpAsHuTeab

Kauectso armocdepb

KonTpoab 3arpasdenus

Koutponab 3arpsasHeqyna atmochepsl

Konnentpauus

KoHueH1pauna 3arpasHawinero arvocgepy sewecrsa ¢o-
HOBAaH

KoHdenTpayuas MAKCUMAABHO pa308as

KOHICHT PALUA MAKCUMAALHO CpedHeMecadnas
KonuyenTpayua MAKCUMANOHO CPEOHECYTOUYHAA
KoHyeHTpayua Ha3emHas

KoHueuTpauns npuseMdads

KoHuexdTpauna npumecu B atmocdepe

KoHueHTpauusa npumecu B armocepe prH3emMHan
Konueurpauusa npumecu B armoctepe pasosasn
KoxnnestpauHs nmpumecu B atrMochepe CpeaHErosoBas
KoHueHTpauda npuMecu B atmocdepe cpeaHeMecsyHaAR
KoHueHTpauksa npumecH B atmocdepe cpelHeCYyTOYHAR
KOHUeHTpalnHus pa3oBas

KOoHUeHTpallusg cpeaHeroaoBas

KOBUEHTpALUHSA cpe/lieMecayHas

KORUEHTpaUHA CcpeHecyTOYHas

KoHueHtpauuss ¢oHoBas

MaucuvanpHas W3 pa3oBbIX KOHLEHTpauHH
MakcumanbHas #3 pa3oBblX KOHWUEHTPAUHH NpeMecH B arT-
mocepe

Makcuvianbnas M3 cpeiHeMecsudblX KOHUEHTpAalHMI
MakcumanbHas M3 CpeIHeMeCAYHbIX KOHUEHTPaunH npHme-
CH B arMoctepe

MAaKCUMAJNbHASL H3 CPEAHECYTOUHBIX KOHUEHTPALUHH
MakcumanbHags #¥3 CpeaHECYTOUHbIX KOHUEHTPaUHW npHme-
CH B aTMmocdhepe

Ob¥ B

Ilohazartenb eAHHHUNHBI

Tlonazarenn 3arpsisHeHus

lNMokasareab 3arpadnennun armocpepn

[TokazaTeap 3arpsisHeHHss aTMocdepbl eAHHHUYHDBIH
Tloxazareab 3arps3Hesns arMocdepbi KOMMIEKCHbI
Tlonazarenb KoMnaeKCHbIH

Tone xoHUeHTPAUUN NPpUMecU B armocdepe

[lToct MapuipyTHBIH

[Toct HaGaopenuit 3a 3arpasdendHeMm atTmochepnl Mapuwpyr-
H bi

MMoct HaOnwoAeHUA 3a 3arpa3HedudeM aTMocdeps! ONOPHBLINR
floct nabarioflennit 3a 3arps3HeHHeM aTMocdepnl noada
KeJbHbIH

Hoct yaﬁnmneuuﬁ 3a 3arpsi3HeHHeM arMmocdepbl CTALHO
HAPHLIK

[Toct onopHBIA

[Toct noadaxkebHbIA

[TocT cranHoHapHLIH

[IpeBpaitesue npHmeces

[pespaimienne npumeceir B atmochepe



roCT 17.2.1.03—84 C1p. 9

[Ipnmech

lMpumech B atmocdepe

lIpumecs B aTtmociepe BTOpHUHASR

Mpumect, B atmMocdepe neppuyHan

[ipo6a

[Ipo6a Bo3nyXxa cpeirHecyTo4YHas

[IporpamMma XoHTpOAA 3arpA3HEHHs armocdepnbl HENONHAN
[IporpamMMa KoHrpoJas 3arpsidHeHds aTmocdepnl noJiHaAA
fiporpamma KoHTpOAs 3arps3HeHHs aTMocdepbl COKpaHIEHHASN
[IporpanmMa KoHTpoas HenoJHaf

fIporpamMma KOHTDPOJS TOJIHASA

IlporpamMma KOHTPOJIS COKpalleHHas

PernaMeHTHPOBAHNE KOHLUECHTPAMHUMA 3arpA3HAIOUIMX
aTMoctepy BelleCTB rurHeHHYecKoe

CeTb KOHTPOJIS

CeTb KOHTpPOJA 3arpsizHeHuss atMmochepsl

Cucrema KoHTpoAA

YpoBens BO3JNEHCTBHA 3arpasHKIONlero atmocdepy
BemecTBa 6e30nacHuii OPHEHTHPOBOYHBIH

YpoBeHs 3arpa3Henns armMocdepbl No ropoaam CpesHH#H
YposeHs 3arps3HedHust arMocdepul MO OTPACAAM MPOMbBIIK-~
AEHHOCTH CpeaHHH

ANNDABAUTHDLIN YKASATENDL TEPMUHOB HA HEMELUKOM A3bIKE

Backgrounkonzentration

Begrenz des Programm der Kontrolle
Beimengungen

Beimengungenield

Bodenkonzentration

Einmalige Verunreinigungskonzentration
Einzelluftverunreinigungskenngrosse

Fester Punkt
Komplexluftverunreinigungskenngrosse
Konzentration

Luftqualitat

Luftverschmutzender Stoff

Luftverunreinigung
Luftverunreipigungskenngrosse
Luftverunreinigungskontrolle

Marschroute Punkt

Maximale aus eimnmaligen Verunreinigungskonzentration
Maximale aus mittleren monatlichen Verunreinigungskonzentrationen
Maximale aus mittleren tdglichen Verunreinigungskonzen-
trationen

Messnetz fiir Kontroll der Luftverunreinigung
Mittlere jahrliche Verunreinigungskonzentration
Mittlere monatliche Verunreinigungskonzentration
Mittlere tagliche Probe

Mittlere tdgliche Verunreinigungskonzentration
Primare Beimengungen

Probe

Saurehaltiger Regen

Schadstoff

Sekundarbeimengungen

Stitzpunkt

1D o e T

21

[9
18

20

19
18
20

[
13

13
12

33
26

27

37
20

29
30
24
14
25
28
10

23

16
31
39

33
13
36
34
22
32

21

15



Ctp. 10 FOCT 17.2.1.03—84

Umfassendes Programm zur Kontrolle 18
Umwandlung der Beimengungen 3
Unterrauchiahne Punkt 17
Unvollstandiges Programm der Kontrolle 19
Vorgang 8

AN ABHUTHLIN YKA3SATEND TEPMMHOB HA AHIMIIMACKOM A3bIKE

Acid rain 6
Air pollution 8
Air pollution control g
Air pollution index 23
Air pollution network 13
Air quality 10
Background concentration 37
Basic station 15
Compiete monitoring programme 18
Complex air pollution index 25
Concentration 28
Contamination 3
(round level concentration 29
Incomplete monitoring programme 19
Inspection system 12
Maximal mean daily concentration 33
Maximal monthly concentration 35
Maximal 20—30 minutes concentration 31
Mean daily concentration 32
Mean daily samgie 22
Mean monthly concentration 34
Mean year concentration 36
20—30 minutes concentration 30
Pollutant 7
Pollutant conception field b
Pollutanis |
Primary pollutant 2
Reduced monitoring programme 20
Route site 16
Sample 21
Secondary pollutant 4
Stationary site 14
Transformation of pollutants 3
Under plume site 17
Unique air pollution index 24

AT ABUTHBIM YKASATENL TEPMMHOB HA DPAHLLY3CKOM S3bIKE

Champ de concentration de polluant 5
Concentration 28
Concentration au niveau du sol 29
Concentration de fond 37
Concentration de 20—30 minutes 30
Concentration maximale de 20—30 minutes 31
Concentration maximale moyenne journaliére 33
Concentration maximale moyenne mensuelle 35
Concentration moyenne annuelle 36

Concentration moyenne journalicre 32



Concentration movenne mensuelle
Controle de la pollution de l'air
Echantillon

Echantillon moyen journalier
Indice complexe de la pollution d air
Indice de la pollution d’air

Indice unique de la pollution d'air
Qualité de l'air

Pluie acide

Point stationnaire

Polluant

Polluant primaire

Polluant secondaire

Polluant de 'air

Programme complet du contrdle
Programme incomglet du controdle
Programme reduit du controéle
Réseau du contrdle de l'air
Station de base

Station de route

Station sons lc panache
Substance nocive

Systéme du sontrdle
Transformation des polluants

rOCT 17.2.1.03—84 Crp. 11

34
O
21
22
20
23
24
10
6
14
I
2
4
8
18
19
20
13
15
16
17
7

12
3



Penakrop M. B. Bunoepadcras
Texunueckuii penakrop H. 1. 3amorodvuxosa
Koppekrop A. I'. Crapoecrun

ChAaro B uat. 14.03.84 IMoan. K neu, 27.04.84 1,0 vyca. n. » 1,0 yen. wp.-orT. 1,10 yu.-u3n X.
THp. 20000 Liesa 5 kKom.

OpaeHa «3naxk ITouera» H3zateabcTBo craHaaprtos, 123840, Mockmea, I'CIl, HosonpecHeHCKHR nep., 3
Trr., «MockOoBCKHEI nevaTHHK», Mockpa, JIaaHH nep., 6. 3ax., 293



